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Abstract

The thesis seeks to examine the development of the US-Japan, US-South Korea, and US-

Australia alliances, during the implementation of the rebalance to Asia policy under the Obama

administration. It discusses the application of three major international relations theories,

realism, liberalism, and constructivism, in studying the causes and effects that resulted in

different outcomes across the three dyads, from security, economic, and cultural perspectives.

To establish a causal relationship, the thesis employs a qualitative case study method,

controlled comparison, to test the theories and identify the factors that play a decisive role in

determining the differences. It then concludes that between the three alliances, it was the

rational choice of policymakers, focused on state survival and economic interests, that

influenced state behaviour in cross-border relationships. The US alliances in Asia-Pacific have

been operating mainly on pragmatic foundations and principles, to serve strategic purposes,

and have little to do with normative, ideational factors.
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Introduction:

Background

My thesis will focus on the United States’ ‘rebalance to Asia’ policy, examining the

international geo-political background, and the corresponding variances of outcomes in the US’

traditional, treaty allies in the Asia-Pacific region, namely Japan, South Korea and Australia.

For the purpose of testing my theories, I study three bilateral US-alliance relationships, namely

the Japan’s case, the South Korea’s case, and the Australia’s case.

As pointed out in the topic, my research will analyse some of the current, salient geo-

political issues in the Asia-Pacific (APAC) region. Covering some 2.8 billion hectares of land

area, or approximately 22 per cent of global land area (Waggener & Lane, 1997), this immense

region plays an irreplaceably important role in the global development, being ‘the world’s

factory floor’ and provides its most important sources of services, technology and investment,

and final-goods markets, as reported by The Economist (2014). That being said, APAC is the

stage where the world’s three largest economies – US, China, and Japan – thrive and compete

at the same time.

Beside remarkable economic and social developments, APAC is also seen as a conflictual

ground, harbouring regional security complexes, harbouring crises, instabilities, tensions, and

disputes between local rival countries, as well as the power struggle between global and

regional hegemony. The last few decades have witnessed a decrease in American

predominance, and an ever-growing challenge from China to US power, particularly in Asia.

As an effort to counter the rise of China, in the first half of the 2010s, the Obama administration

has deployed ‘rebalancing’, a comprehensive, multi-dimensional, five-pillared strategy to put
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the US right back at “the center of the action” in Asia, in all political, economic, and military

perspectives (WH, 2013).

Goal of the thesis

My research, therefore, examines ‘strengthening alliances’, the first of five pillars in

rebalancing strategy, in which the US proposes a closer coordination with five treaty alliances

in APAC: Japan, South Korea, Australia, (the remaining two, Thailand and the Philippines are

not being examined in this thesis). In reality, the rebalance policy shows a noticeable variance

in implementation and outcomes in bilateral relations between the US and each ally, causing

by both internal and external factors. Scholars have voiced different opinions about the

necessity and effectiveness of the US rebalance policy, whether it is going on a right path, or

just adds to the deterioration of the regional instabilities and security issues. For example,

Harold (2014) and Green and Cooper (2014) stress that the rebalance is sustainable, and it is

of fundamental importance for the US to continuously demonstrate its commitment to APAC,

whereas Ling (2013) and Löfflmann (2016) argue that the policy seems unlikely to succeed in

its stated aims, or even de-balances the region.

In order to narrow the gap between those analyses, I will try to empirically verify my

theories (as explained in the next section), and arrive at a conclusion, that despite its

shortcomings, rebalance policy is necessary for the peace and security of APAC in the long

run. My sources of data include the primary data, i.e. policy documents and statistics from

international organisations, US and (aforementioned) allied governments as well as key

stakeholders in the region, and secondary data from political analysts, specialists, and

international think-tanks.

Research framework:

I will examine the three alliances: US-Japan, US-South Korea, and US-Australia partnerships,

and answer the following research question:

What causes the differences (different level or type of co-operation) between the

three alliances?

The answers to this question will be analysed under three international relations theory

perspectives: realism, liberalism, and constructivism. Each theory serves to develop a

proposition which I employ to explain a specific aspect of the question.
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Theory 1 – Realism: The differences in the type or level of cooperation in the three alliances

result from the varying implications for each alliance for distribution of power in the

global/regional system and for the counter of security threats. Therefore, the most extensive

alliance ensues from the bilateral relationship where the two countries could harvest the largest

security benefits.

Hypothesis: A bilateral alliance with a larger security importance will result in a more

extensive co-operation than an alliance with a lesser security importance.

Dependent variable: The variances of co-operation between three alliances.

Independent variable: The security importance of an ally, the vulnerability of an ally.

Theory 2 – Liberalism: The differences in the type or level of cooperation in the three alliances

result from the different levels of economic interdependence between the states in each of the

three alliances. Therefore, the most extensive alliance ensues from the bilateral trade ties where

the two countries could harvest the largest economic benefits.

Hypothesis: A bilateral alliance with a larger economic interdependence will result in a

more extensive co-operation than an alliance with a lesser economic interdependence.

Dependent variable: The variances of co-operation between three alliances.

Independent variable: The level of economic interdependence.

Theory 3 – Constructivism: The differences in the type or level of cooperation in the three

alliances result from the differences in the compatibility of national identities of the countries

in each of the three dyads. Therefore, a bilateral alliance between the two countries with

compatible national identities will demonstrate corresponding discourses and activities

differently from an alliance between the two countries with incompatible national identities.

Hypothesis: A bilateral alliance between the two countries with compatible national

identities will demonstrate differently from an alliance between the two countries with

incompatible national identities.

Dependent variable: The variances of co-operation between three alliances.

Independent variable: The (in)compatibilities in national identities of the countries.
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Operationalisation:

My thesis will begin with an overview of the current APAC scenarios, its historical

background, and how the regional key players are adapting to the situation, in order to clarify

the variables, and the cause and effects of current developments.

I then proceed with a literature review of relevant articles/papers that have been dealing

with this topic and related topics, to examine what kinds of questions have been asked, the

variances of their findings, and how are they related to my research.

Using a (neo)realist approach, I will analyse the salient IR issues affecting the region,

whereas the balance of power and balance of threat theories could explain the newly formed

strategic partnerships in APAC. The economic interdependence and bilateral trade ties between

the allies will also be explained from a liberalist perspective for empirical evidences that

support my theory. In addition, the constructivist theory serves as an analysis tool for

examining the construction of national identities, foreign policy doctrines, and what possibly

led to the different perceptions of one another between the countries in each of the three dyads.

The platform for my theoretical analysis will be based on several renowned literatures in

the field, such as “Theory in International Politics” (Waltz, 1979), “The Origins of Alliances”

(Walt, 1987), “The Tragedy of Great Power Politics” (Mearsheimer, 2001), and “Taking

Preferences Seriously: A Liberal Theory of International Politics” (Moravcsik, 1997).

Methodology:

In order to test my theory, I will apply an analytical, empirical, qualitative approach, using the

case study’s controlled comparison and process tracing methods to illustrate and describe both

the similarities and differences in the implementation and outcomes of the rebalance policy

towards three US treaty allies: Japan, South Korea, and Australia.

In controlled comparison, I choose the method of difference to investigate the similar

general characteristics and different values among the cases. In process tracing, I will use

observations within each case to determine the cause-effect link between the initial case

conditions and case outcomes. To conduct the testing of theory, I rely on the methods described

in the textbooks “Guide to Methods for Students of Political Science” (Van Evera, 1997) and

“Case Studies and Theory Development in the Social Sciences” (George & Bennett, 2005).
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Data and case selection:

My sources of data come from several primary and secondary sources, such as:

- Primary sources: policy papers (white paper, blue book etc.), government data and

statistics, government press releases, media interview with policy makers

- Secondary sources: specialist’s analysis, public surveys, independent international

research institute’s reports

Case selection:

- The Japan’s case: US-Japan partnership from 2010 to present

- The South Korea’s case: US-South Korea partnership from 2010 to present

- The Australia’s case: US-Australia partnership from 2010 to present

Outline:

I. Introduction

1. Background of the topic

2. Scope of the thesis

3. Outline of the thesis

II. Theoretical background and literature review

1. Theoretical approach

2. Literature review

III. Methodology

1. Summary of the available methods and explanation of the choice of method(s) for

theory testing

2. Description of research practice

IV. Empirical analysis

1. Security importance and bilateral co-operations between the US and treaty allies

a. Theoretical and qualitative analysis

b. Discussion of the findings

2. Economic interdependence and bilateral co-operations between the US and treaty

allies

a. Theoretical and qualitative analysis

b. Discussion of the findings
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3. Compatibility of national identities and bilateral co-operations between the US and

treaty allies

a. Theoretical and qualitative analysis

b. Discussion of the findings

V. Conclusion

VI. Bibliography

VII. Appendix
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Introduction

One of the most salient, frequently discussed topics in contemporary international politics since


[…]


cases and address the research question. Chapter Three analysed the variances in the policy

outcome, identifying the values of the effects. Chapter Four first dealt with the possible causes,

analysing three different dimensions of partnerships under examination, namely the security,

economic, and cultural aspects. Subsequently, it established the causal relationships between

the causes and effects, based on the result of theory testing through controlled comparison. The

following sections recapitulate my arguments and present the findings to conclude my research.

Regarding each dimension of the rebalance initiative, it is clearly visible in the security

domain that the US alliance in which the junior partner faces the bigger security threat is also

the one that performs more actively in bilateral cooperation, particularly in military

collaboration. From a theoretical perspective, this implies that in the context of security

importance, that dyad is more inclined towards better cooperation, from both the junior partner
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who feels the intrinsic need to defend itself from external threat, and the US strategic goal to

protect that ally and safeguard its position. That said, this phenomenon supports the notion of

realist balance of threat theory, in which states align with one another to balance against the

most threatening state. Moving forward, we can expect to observe even more activities in

bilateral cooperation in the US-Japan and US-South Korea dyads, should the level of threat

they face do not seem to be decreased.

Similarly, the economic sphere demonstrates a positive correlation between the level of

economic interdependence and the extent of bilateral cooperation across the three cases. The

impact of economic interdependence on international relations, as argued by commercial

liberalism, is verified through the analysis of these cases. As the findings have pointed out, the

magnitude of cross-border transactions within each dyad, from which the two partner states

could harvest economic benefits, has rendered into and corresponded with the level of bilateral

relationship. The empirical evidences in these findings indicate a stronger bilateral cooperation

in the dyads with more integrated trade ties. Accordingly, the liberal economic interdependence

theory proves was proven correct, as the economic integration between the US and the three

allies in question bear significant importance in their foreign policies, and thus confirms the

notion that state preferences determine state behaviour, as previously mentioned, and could

perhaps be generalised to a wider population.

The findings in cultural realm, on the contrary, do not corroborate the constructivist

national identity theory. As the observations have suggested, the alliance that has the most

extensive bilateral cooperation is not the one with the most compatible identity characteristics

between its partners. This seems to refute the theoretical prediction on the importance of

national identity in alliance behaviour. While cultural affinity might have had a certain effect

on forming alliances between states with shared understandings and mutual characteristics, it

per se does not guarantee a high value in bilateral cooperation. Therefore, this finding implies

that ideational factors alone are not sufficient to explain state behaviour in international

politics, a domain that has traditionally rested on rational principles.

In summary, drawing from my observations and results of theory testing, the findings

demonstrate a correlation between security importance and economic integration as the causes

and extent of bilateral cooperation as the effects. Whereas, cultural affinity does not play a

significant nor primary role in shaping the policy outcome between two partner countries. In

other words, what appears to be influencing bilateral cooperation is the rational choice of

policymakers, focusing on survival, security assurances, and economic benefits, rather than
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compatible values and shared identities. In terms of theoretical implication, this suggests that

the predominant factors driving alliance behaviour in trans-Pacific politics seem to be based

on pragmatism, emphasising relative and/or absolute gains, not norms and ideas. And because

each alliance perceives their preferences and priorities on different levels and magnitudes, the

outcomes are also demonstrated in different manners and extents. Perhaps, this finding could

contribute some certain value to international relations scholarship, particularly in examining

cross-border relations between countries with diverse backgrounds.

Nevertheless, several issues remain. First, due to the scope of this thesis, I was not able to

examine all the US alliances in the APAC covered by the rebalance initiative. While the

analysis of the US-Japan, US-South Korea, and US-Australia dyads seems sufficient to identify

the causal relations, perhaps a more comprehensive research encompassing all five dyads

(including the other two, US-Thailand and US-Philippines alliances) could have had

contributed more to the analysis of international politics. Given the significant differences in

country’s developmental stages and background information between the first and the second

group, such an extended and challenging research would engage multifaceted phenomena, and

might reveal further interesting evidences and findings to verify, and perhaps improve, the

prescribed propositions.

Second, I chose to approach mainly the bilateral interactions in each dyad, and discounted

several external factors, such as international and regional reactions to the initiative. For

example, the literature review section mentioned both the positive reception from most Asian

countries, and China’s seemingly provocative manoeuvers as a negative effect of the rebalance

policy, but did not fully examine those phenomena. While it must have been useful to expand

the study towards said areas to gain a deeper insight into interstate politics in the APAC, such

an in-depth research would require a larger pool of resources and therefore, unattainable in a

limited time frame, as in the case of this thesis.

Third, concerning China’s rise. It is believed that under normal circumstances, the US

cannot and will not fully contain the rise of China. Almost every nation-state in the region, US

ally or not, maintains some sort of interconnectedness with both the US and China. That said,

it will be unrealistic to draw a clear line between the established hegemon and the ambitious

rising power, forcing regional countries to take side. Perhaps, what seems to be a viable

solution to avoid hard confrontation and ameliorate the existing security dilemma in the region

is to further the American soft power approach through economic integration and cultural
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impacts, winning more hearts and minds of APAC inhabitants, to gain more supporters of

liberal and democratic values.

Asia-Pacific has been, and will remain, an arena of great power competition. On the one

hand, the region benefits from cross-border trade ties with both the US and China, the world’s

two largest economies. But on the other hand, its security and stability are likely to be put at

risk should the US-centric order is undermined. Taking this fundamental truth into

consideration, besides cementing US security commitments to the region, further initiatives are

needed in the economic sphere to safeguard the trans-Pacific trade ties, securing American

economic leadership, and shaping APAC countries to the Washington Consensus. After all, as

my analysis has proven, security assurance and economic interdependence are two decisive

factors determining alliance behaviour. On that account, all partners in the US alliances,

including the US itself, need to implement a balanced and synchronised strategy to

accommodate new opportunities and address newly emerged challenges. Such a daunting task

is undoubtedly hard to accomplish, but ultimately, isn’t that what international relations is set

out to do?
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