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Evaluation

Major criteria:

The thesis’ objective is to examine the development of three alliances between the U.S. and
its partners in the Asia-Pacific region – Japan, South Korea and Australia – effected by the
rebalance, or ‘pivot’ initiative under President Obama’s administration (2010-2016).
Comparing these cases against each other, the author seeks to test three hypotheses
derived from defensive realism, trade liberalism and constructivism. The thesis successfully
employs causal analysis by means of a combination of thoughtfully crafted research design
and robust empirical analysis (controlled comparison), which is executed in a systematic
manner. The conclusion that the differences across cases may be explained by the
hypotheses derived both from the defensive realist and liberal theory can therefore be
considered to be presented convincingly and to carry sufficient validity.

That said, the thesis suffers from several shortcomings. In the literature review, which
otherwise provides a balanced introduction to the subject matter, the linkage between
diminished global standing of the U.S. – and the recognition thereof by the Obama
administration – and the rebalancing initiative (i.e. redirection of limited resources from
elsewhere) appears missing. More significantly, the liberal hypothesis assumes a
relationship between trade interdependence (measured as relative amount of trade with
the partner in the dyad) and more extensive economic cooperation which seems donnée;
rather than political relationship (co-)determined by the economic base. It is also not clear
why shared adherence to the norm of global trade liberalisation ought to be included as an
indicator of intensity of trade cooperation. Perhaps most seriously, the objective of the
thesis (explaining variations in ‘development’) does not seem to be entirely congruent with
the RQ and the actual analysis which seeks only to explain variation in the state of the
alliance(s) statically. In other words, no attempt is made to account for possible change in
either alliance as a result of the initiative, which would have necessitated a comparison with
the previous state of these alliances; and perhaps also a better separation of security
concerns related to (rising) China and (rogue) North Korea, with the rebalancing initiative
arguably only being related to the former.
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Minor criteria:

The thesis draws on an impressive array of sources and the author competently draws
upon them to produce a rich empirical narrative. The thesis is also executed very well
in terms of form and style, and is clearly and logically structured.

Overall evaluation:

The thesis successfully employs a comparative causal analysis to test hypotheses
derived from three different theories to explain variations across the selected cases.
The analysis is based on a sound and generally thoughtfully developed research
design, and is empirically robust. Therefore, while it departs somewhat from its stated
objective, the thesis may be considered a very satisfying example of qualitative causal
research.

Suggested grade:

Excellent / Very Good
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